П Р О Т О К О Л

З А С Е Д А Н И Я

АНТИНАРКОТИЧЕСКОЙ КОМИССИИ ПРИ АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

«ЖИЗДРИНСКОГО РАЙОНА»
16.03.2016г.                                                                                                                    № 1
ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ

Глава администрации

МР «Жиздринский район» - А.Е. Барыбин
Присутствовали:

Члены комиссии – Ю.В. Соловьев, М.Е. Мартынов, А.А.Лесин, В.В. Кокорева, Л.В. Корнюхина, А.О. Маревский, Н.А. Прохина, Н.П. Марченков, Н.А. Благоразумова.
Приглашенные: –  А.В. Герасимов, С.В. Жорина.
1. О результатах работы по противодействию незаконному обороту наркотиков на территории Жиздринского района, в 2015 г.
Докладчик: Ю.В. Соловьёв - Начальник Козельского МРО Управления ФСКН России по Калужской области.

За отчётный период на территории Жиздринского района не выявлено преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков, протоколов по административным правонарушениям на территории района не составлялось.

В 2015 году на учете в наркологическом диспансере Калужской области состоит 1 житель Жиздринского района (2014г. – 2 человека).

По итогам прошедшего года Жиздринский район занимает 22 место по уровню наркотизации среди районов области и 26 место по уровню наркопреступности. Таким образом, наркоситуация на территории района характеризуется, как «удовлетворительная».
В целях организации работы по профилактике наркомании на территории Калужской области в 2015 году Управлением организовано проведение ряд профилактических мероприятий.

В феврале-марте 2015 года проведен областной этап Всероссийской Олимпиады научных и студенческих работ в сфере профилактике наркомании и наркопреступности, в которых приняли участие школьники и студенты образовательных учреждений. Работ участников Жиздринского района на конкурс не поступало.

В марте-мае проведен региональный этап Всероссийского конкурса социальной рекламы антинаркотической направленности. На конкурс поступило 29 работ (плакаты, видеоролики). Работ участников Жиздринского района на конкурс не поступало.

Комиссия решила:
Признать работу Козельского МРО Управления ФСКН России по Калужской области в сфере противодействия распространению наркомании и наркоприступности на территории Жиздринского района, удовлетворительной.
1. Рекомендовать:
1.1. Районному отделу образования администрации МР «Жиздринский район» (Л.В. Корнюхиной):

1.1.1. Образовательным учреждениям Жиздринского района принять участие (при проведение) в 2016 году в Всероссийской  научной олимпиаде посвященной профилактики наркомании и Всероссийском конкурсе социальной рекламы антинаркотической направленности.
Срок: 01.07.2016 г.
1.2. Отделу полиции (для обслуживания территории Жиздринского района) МО МВД «Людиновский» (А.А. Лесину) совместно с ГБУЗ КО «ЦРБ Жиздринского района» (В.В. Кокоревой) проанализировать и скорректировать работу, возникающую в процессе обследования лиц обратившихся в больницу, по какой лидо причине, на предмет подозрения в употреблении наркотических веществ. При выявлении данных случаев, проводить работу по мотивации наркопотребителей их совершивших к прохождению курса медико-социальной реабилитации. Информацию о проделанной работе направить в адрес антинаркотической комиссии Жиздринского района.

Срок: до 05.04.2016 г.
2. О роли СМИ в системе противодействия злоупотреблению наркотическими средствами и их незаконному обороту на территории района.

Докладчик: С.В. Жорина – Главный редактор районной газеты «Искра».
Выслушав и обсудив доклад С.В. Жориной
Комиссия решила:
Признать работу районной газеты «Искра» в сфере пропаганды здорового образа жизни и формированию негативного отношения широких масс населения к наркотикам, удовлетворительной.
2. Рекомендовать:
2.1. Редакции районной газеты «Искра» в 2016 году систематически размещать информацию по данной тематике, направленную на информирование широких масс населения и целевых групп.
Срок: Постоянно.
2.2. Отделу полиции (для обслуживания территории Жиздринского района) МО МВД «Людиновский» (А.А. Лесину) систематически и по мере необходимости на страницах районной газеты «Искра» размещать материалы, направленные на информирование населения об уголовной и административной ответственности в данной сфере.

Срок: Постоянно.
3. О программе «Комплексные меры профилактики наркомании и ВИЧ/СПИДа на территории Жиздринского района на 2016-2020 годы».

Докладчик: В.В. Кокорева – Главный врач ГБУ КО «ЦРБ Жиздринского района».
На сегодняшний момент программа «Комплексные меры профилактики наркомании и ВИЧ/СПИДа на территории Жиздринского района на 2016-2020 годы» разработана и находится на утверждении в администрации МР «Жиздринский район».
 На территории Жиздринского района на сегодняшний день  ВИЧ-инфицированных – 17 человек. Из них 8 – мужчин (1 ребенок) и 7 – женщин. За 2015 год на территории района был выявлен 1 случай заражения ВИЧ-инфекцией.
Комиссия решила:
3. Рекомендовать:
3.1. ГБУ КО «ЦРБ Жиздринского района» (В.В. Кокоревой) разместить на собственном официальном сайте информационный материал посвященный профилактике распространения ВИЧ-инфекции. Продублировать данный материал на страницах районной газеты «Искра». Информацию о проделанной работе направить в адрес антинаркотической комиссии Жиздринского района.

Срок: 01.05.2016 г.

3.2. Отделу образования администрации МР «Жиздринский район» (Л.В. Корнюхиной) в старших классах образовательных учреждений района провести тренинговые занятия по профилактике распространения ВИЧ-инфекции. Информацию о проделанной работе направить в адрес антинаркотической комиссии Жиздринского района.

 Срок: 01.06.2016 г.

Председатель

антинаркотической комиссии
при администрации

МР «Жиздринский район»                                                                      А.Е. Барыбин
Секретарь
антинаркотической комиссии
при администрации

МР «Жиздринский район»                                                                  М.Е. Мартынов